“P. Dei gracia gerundensis episcopus, venerabili et dilecto in 
Christo Iacobo de Albornis, precentori Sancti Felicis Gerunde, 
salutem in Domino. Causam seu questionem quam venerabilis 
in Christo ffrater G, prior Sancti Pauli de Maritima ordinis car-
tusiensis, et eius conventus movent seu movere intendunt contra 
venerabiles Poncium de Urgio, gerundensem sacristam, et Guillel-
mum Petri, canonicum gerundensem, et A. Poncii, clericum, et 
Geraldum Iordani, clericum, et Poncium Seguerii, manumissores 
testamenti quondam venerabilis viri G. de Montegrino bone me-
morie gerundensis sacriste, super hereditate, bonis et rebus que 
quondam fuerunt ipsius G. de Montegrino, vobis tenore presencium 
comitimus audiendum; vos igitur, vocatis qui fuerint evocandi, 
predictam causam audiatis et eam sive debite terminetis, facientes 
quod decerneritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. 
Testes autem qui fuerint nominati, si se gracia, odio vel timore 
subtraxerint, censura simili compellatis veritati testimonium per-
hibere. Datum apud episcopalem nonis septembris anno Domini 
M.CC.LXX.octavo.” 

Qui vero dictus prior suam peticionem obtulit in hunc mo-
dum: proponit ffrater G., prior domus Sancti Pauli de Maritima 
ordinis cartusiensis, nomine suo et dicte domus et fratrum seu 
conventus eiusdem, cuius procurator existit, conquerendo contra 
venerabiles dominum Poncium de Urgio, gerundensem sacristam, 
et Guillelmum Petri, canonicum eiusdem, et Arnaldum Poncii, 
iurisperitum, et Geraldum Iordani, clericum sedis Gerunde, et 
alios manumissores seu executores testamenti venerabilis domini 
G. de Montegrino, quondam gerundensis sacriste, dicens quod 
dictus dominus G. de Montegrino in suo testamento instituit 
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sibi heredes pauperes Iehsu Christi, et post conditum dictum 
testamentum intellexit, voluit et mandavit expresse illos pauperes 
Iehsu Christi quos sibi heredes elegerat esse priorem et fratres 
dicte domus Sancti Pauli de Maritima ordinis cartusiensis diocesis 
Gerunde, unde cum dicti manumissores secundum ordinacionem 
dicti testamenti et mandatum ipsius domini sacriste, testatoris, 
teneantur exequi testamentum predictum, et bona dicti testatoris 
pervenerint vel pervenire potuerint ad manus eorum et ea teneant, 
et sint quinque anni elapsi et ultra quod dictus dominus testator 
decessit, petit dictus prior nomine quo supra supradictos dominos 
manumissores condempnari ut dicta bona tradant atque deliberent 
eidem, pro se et dictis fratribus, tanquam heredibus dicti testato-
ris; ipsi enim heredes asserunt se paratos assecurare idoneter ad 
cognicionem iudicis vel arbitrio boni viri quod solvant et expediant 
atque restituant lexias, debita et iniurias dicti domini sacriste, si 
qua appareant ultra ea que sunt per dictos manumissores soluta, 
expedita et restituta, in quantum sufficiant dicta bona, et dictos 
manumissores condempnari petit ut eidem priori, nomine quo su-
pra, reddant racionem et compotum dictorum bonorum et eorum 
omnium que solverunt et amministraverunt et eorum que remanse-
runt de bonis predictis, et in hiis petunt eos condempnari et sibi 
adiudicari et tradi. Item etiam prior, antequam responderent sue 
peticioni, hostendit procuratorium sui conventus quod non fuit a 
parte dictorum manumissorum in aliquo inpugnatum. 

Quo hostenso et recepta primo per iudicem, ante litis con-
testacionem, excusacione dicti A. Poncii quod nolebat nec poterat 
interesse cause presenti, visa etiam presumpta excusacione dicti 
Poncii Seguerii quod non poterat comode interesse in hac causa 
cum esset aput Evizam qui est locus remotus in tantum quod 
non poterat libere acque decenter venire ad causam presentem, 
dominus Poncius de Urgio, Guillelmus Petri et Geraldus Iordani, 
manumissores predicti, peticioni dicti prioris litem contestando, 
responderunt et negarunt omnia ut in ea posita erant et narrata 
ut narrata erant, et dixerunt petita de iure fiere non debere, et 
postmodum cum fuissent interrogati singulariter et divisim super 
peticione predicta concesserunt omnia que continentur in ipsa peti- 
cione usque ad locum ubi continetur “et bona dicti testatoris”, 
concesserunt etiam quod bona contenta in inventario quod inde 
fecerunt pervenerunt ad manus eorum et quedam alia que fuerunt 
postea percepta, concesserunt etiam quod tenent ea que in dicto 
inventario continentur et quedam alia, exceptis hiis que tradiderunt 
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dicto priori et predecessori eius et exceptis hiis que restituerunt pro 
iniuriis et debitis et que solverunt pro legatis et que expenderunt 
pro negociis gerendis dicti domini G. de Montegrino et que eis 
debentur. Et facta dicta responsione incontinenti dicti dominus 
Poncius de Urgio sacrista, Guillelmus Petri et Geraldus Iordani 
constituerunt procuratorem suum aput acta Iohannem Bisania, 
clericum ecclesie gerundensis. 

Et dictus prior ad intencionem suam fundandam produxit 
translatum testamenti dicti domini G. de Montegrino auctenti-
catum per manum Bernardi de Vicco, quondam iudicis ordinarii 
domini regis, et quoddam instrumentum recognicionis facte per 
manumissores predictos, in qua recognicione dictus dominus G. 
de Montegrino intellexit, voluit et mandavit expresse illos pau-
peres Iehsu Christi, quos sibi elegerat heredes, esse priorem et 
fratres domus Sancti Pauli de Maritima ordinis Cartusie diocesis 
gerundensis, licet hoc iam confessatum esset in iudicio per dictos 
manumissores, et dictus etiam prior instituit procuratorem suum 
aput acta quandocumque ipse presens non esset Petrum de Fer-
rendonibus, clericum gerundensem.

Fuerunt etiam facte posiciones hinc inde a partibus seu eorum 
procuratoribus et responsiones ad eas et iniuncte eisdem partibus 
seu procuratoribus probationes, et in aliquibus de predictis posi-
cionibus continebatur quod plures querimonie exposite fuerant de 
dicto domino sacrista a pluribus, quibus super eis nondum erat 
per dictos manumissores satisfactum, et quod dominus tarracho-
nensis archiepscopus et quidam alii fecerunt citari, per iudices a 
Sede Apostolica inpetratos, manumissores predictos racione dicti 
domini sacriste. Quod fuit confestim factum per dictum P. de 
Ferrendonibus, procuratorem dicti prioris, qui statim obtulit se 
fore paratum, nomine dicti prioris et fratrum dicte domus Sancti 
Pauli, dictos manumissores servare indempnes a questione do-
mini archiepiscopii et aliorum, et solvere debita et iniurias que 
apparuerint cum bona dicti domini G. de Montegrino fuerint eis 
tradita per dictos manumissores, quatenus sufficerent dicta bona 
que eis traderentur a manumissoribus antedictis. 

Et dictus Iohannes de Bisania ad intencionem suam et dicto-
rum manumissorum quorum est procurator fundandam, produxit 
in iudicio testamentum dicti domini G. de Montegrino et quandam 
literam papalem, de quibus fuit concessa copia parti adverse. Et 
dictus P. de Ferrendonibus ad intencionem suam et dicti prioris 
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cuius est procurator fundandam, produxit inventarium auctenticum 
scriptum per manum Michaelis de Ulmo et fuit concessum trans- 
latum parti adverse de eodem. Quibus sic habitis fuit a partibus 
seu earum procuratoribus hinc inde renunciatum et conclusum 
et petitum a iudice ut proferreret sentenciam in premissis. Qui 
iudex ad peticionem predictorum sentenciam protulit in hec verba: 

“Ego Iacobus de Albornis, precentor ecclesie Sancti Felicis 
Gerunde, iudex delegatus a domino Petro Dei gracia episcopo 
gerundensi in hac parte, visis et auditis racionibus et allegacioni-
bus utriusque partis, viso etiam et diligenter examinato processu 
presentis cause, habitoque super eo et servata plurium sapientum 
consilio, post plenam partium renunciacionem et conclusionem 
sentencialiter condempno Iohannem de Bisania, procuratorem 
dictorum manumissorum, et ipsos manumissores ut dicta bona 
tradant et deliberent dicto priori, pro se et fratribus domus Sancti 
Pauli de Maritima, quorum procurator existit, tanquam heredibus 
dicti domini G. de Montegrino bone memorie, testatoris, et eodem 
priori, nomine quo supra, reddant racionem et compotum dictorum 
bonorum et omnium eorum que solverunt et aministraverunt et 
eorum que remanserunt de bonis predictis, et in predictis dictum 
Iohannem de Bisania, procuratorem dictorum manumissorum, et 
ipsos manumissores per sentenciam condempno, et ea omnia dicto 
priori, procuratori dicti conventus seu fratrum dicte domus, et 
eisdem fratribus tanquam heredibus adiudico. Ita tamen quod dicti 
prior et fratres dicti conventus assecurent idoneter quod solvant, 
expediant atque restituant sine malo placito, calumpnia et diffugio 
lexias, iniurias necnon debita dicti domini sacriste, testatoris, si 
qua appareant ultra ea que sunt per dictos manumissores expe-
dita et restituta, in quantum sufficiant bona superius nominata, 
et quod servent indempnes dictos executores seu manumissores a 
questione domini archiepiscopi et aliorum, prout ex parte dictorum 
prioris et fratrum in iudicio oblatum extitit acque dictum, et hoc 
de restitucione habeant et teneantur facere dicti prior et fratres, 
in loco de quo non sint difficiliores seu graviores ad convenien-
dum super lexiis, iniuriis acque debitis antedictis quarum erant 
executores predicti racione testatoris superius nominati.”